

Số: /KH - UBND

Quận Hai Bà Trưng, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô và quận Hai Bà Trưng trong năm 2025

Thực hiện Hướng dẫn số 69-HD/BTGTU ngày 29/9/2022 của Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội về việc hướng dẫn tuyên truyền tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023-2025; Kế hoạch số 362/KH-SVHTT ngày 11/12/2024 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô trong năm 2025 trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 888/KH-UBND ngày 23/12/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô năm 2025 trên địa bàn Thành phố; UBND quận Hai Bà Trưng xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục tư tưởng chính trị, truyền thống lịch sử, văn hóa; bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế góp phần củng cố và bồi đắp niềm tin của Nhân dân quận Hai Bà Trưng đối với Đảng, Nhà nước và chế độ xã hội.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất trong toàn Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân quận Hai Bà Trưng để triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và góp phần tạo không khí phấn khởi trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XXVI Đảng bộ quận Hai Bà Trưng, Nghị quyết Đại hội XVII Đảng bộ Thành phố và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3. Căn cứ các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Thành phố, Quận và nội dung cụ thể từng sự kiện, từng kỳ cuộc để xây dựng kế hoạch riêng có quy mô, mức độ phù hợp đảm bảo đúng với tính chất quan trọng của các sự kiện, ngày lễ kỷ niệm; đan xen, lồng ghép với việc tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và phương hướng, nhiệm vụ của quận năm 2025.

4. Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, chào mừng; các sự kiện phải được tiến hành đồng bộ, thống nhất, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, phù hợp với điều kiện kinh tế xã hội và được thống nhất từ Quận đến cơ sở; tăng cường,

khuyến khích xã hội hóa các hoạt động và đảm bảo nội dung chính trị, hình thức thẩm mỹ, đúng tiến độ về thời gian, an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

1.1. Nội dung tuyên truyền, giáo dục

- Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, văn hiến và anh hùng của Đảng, của Nhân dân ta, nêu cao lòng tự hào, tự tôn dân tộc, khát vọng hòa bình của dân tộc; ý nghĩa văn hóa linh thiêng của ngày tết cổ truyền trong xã hội hiện đại. Quảng bá hình ảnh của văn hóa quận Hai Bà Trưng, thành tựu phát triển kinh tế và các nét đặc sắc của văn hóa Quận xưa và nay.

- Tuyên truyền, giáo dục lịch sử, truyền thống.

- Khẳng định ý nghĩa lịch sử, dân tộc thiêng liêng của các ngày kỷ niệm quan trọng trong năm đối với người dân Việt Nam, Thủ đô và Quận như: kỷ niệm Ngày thành lập Đảng; Ngày giỗ Tổ Hùng Vương; Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước; Ngày Quốc tế lao động; Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; Ngày thành lập quận Hai Bà Trưng; kỷ niệm Chiến thắng Điện Biên Phủ; Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công; Ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Ngày Giải phóng Thủ đô; kỷ niệm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và các ngày lễ kỷ niệm khác.

- Tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các nội dung theo từng đợt phù hợp với dịp lễ, kỷ niệm, các ngày lễ quan trọng. Tuyên truyền các hoạt động chào mừng năm mới, dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ và các đợt kỷ niệm quan trọng trong năm trên Trang Zalo OA của Quận/Phường; Cổng thông tin điện tử của Quận, Trang thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở của phường.

1.2. Hình thức tuyên truyền

Với nhiều hình thức phong phú thông qua các hoạt động thông tin cổ động, các hoạt động giáo dục truyền thống, tuyên truyền trực quan (panô, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, bảng tin, màn LED...), kết hợp trang trí, chiếu sáng trên địa bàn Quận, tuyên truyền lưu động và tổ chức triển lãm phục vụ các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn Quận.

2. Tổ chức thi đua phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025

- Thực hiện các biện pháp thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước rộng khắp trong các tầng lớp Nhân dân trên các lĩnh vực lao động, sản xuất, kinh doanh, học tập, công tác bằng hành động thiết thực gắn với các nhiệm vụ chính trị của năm; tiếp tục tập trung tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, phấn đấu tăng trưởng cao hơn năm 2024, kiểm soát lạm phát, bảo đảm an sinh và phúc lợi xã hội. Đẩy mạnh thu hút đầu tư xã hội và nâng cao hiệu quả đầu tư công. Thực hiện tốt công tác quy hoạch, xây dựng, quản lý đô thị gắn với bảo vệ tài nguyên, nâng cao chất lượng môi trường. Phát triển sự nghiệp văn hóa, giáo dục và đào tạo, khoa học, y tế. Bảo đảm an ninh, quốc phòng thường xuyên và

giữ vững trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục cải cách hành chính và đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế; các Nghị quyết của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025.

- Vận động các tầng lớp Nhân dân tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; chỉnh trang đô thị, đường làng, ngõ xóm, tiếp tục thực hiện có hiệu quả trật tự văn minh đô thị.

- Biểu dương tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước, “Người tốt, việc tốt” những cá nhân, tập thể tiêu biểu.

3. Các ngày lễ kỷ niệm lớn trong năm 2025

- Chào năm mới 2025 (Tết Dương lịch);
- Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và mừng Xuân Ất Tỵ;
- Kỷ niệm 1985 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng (40 - 2025);
- Giỗ tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch);
- Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); 139 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2025);
- Kỷ niệm 71 năm Ngày Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2025);
- Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025);
- Kỷ niệm 64 năm ngày thành lập Quận Hai Bà Trưng (31/5/1961 - 31/5/2025) và Đảng bộ Quận Hai Bà Trưng (9/6/1961 - 9/6/2025);
- Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng (21/6/1925 - 21/6/2025).
- Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025);
- Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2025) và Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; 80 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025).
- Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tổ chức nhà nước (28/8/1945 - 28/8/2025).
- Kỷ niệm 71 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2025);
- Kỷ niệm 53 năm Ngày chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” (18/12/1972 - 18/12/2025); 79 năm Ngày toàn quốc kháng chiến (19/12/1946 - 19/12/2025);
- Kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2025) và kỷ niệm 36 năm Ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2025);

- Kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo Đảng và Nhà nước; kỷ niệm các ngày lễ quốc tế.

- Tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII, chào mừng Đảng bộ quận Hai Bà Trưng lần thứ XXVII.

- Ngoài các hoạt động tuyên truyền thường xuyên, Quận tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền phục vụ các sự kiện chính trị, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Tham gia Liên hoan tuyên truyền lưu động lần thứ XVI theo Kế hoạch của Thành phố.

- Tham gia Cuộc vận động thiết kế trang trí Thành phố Hà Nội năm 2025.

- Phối hợp tham gia các lễ hội, chương trình, sự kiện văn hóa... theo sự chỉ đạo của Thành phố.

4. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông phục vụ các hoạt động trong các dịp lễ, kỷ niệm và thực hiện nếp sống văn minh đô thị

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện giữ gìn vệ sinh đường phố, xử lý hành vi vi phạm trật tự, nếp sống văn minh đô thị trong dịp tết Dương lịch 2025, tết Nguyên đán Ất Tỵ, kỷ niệm các sự kiện lịch sử, chính trị trong năm 2025 và chào đón năm mới 2026.

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự xã hội tại các nơi diễn ra các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn Quận.

- Đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn Quận.

- Đôn đốc, rà soát, kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động tiêu cực trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn Quận. Đẩy mạnh công tác tổ chức và quản lý lễ hội, nghiêm cấm các hoạt động mê tín dị đoan, đặc biệt trong các dịp lễ tết đầu năm. Tăng cường quản lý hoạt động quảng cáo, quảng cáo tầm lớn trên địa bàn Quận góp phần đảm bảo Thành phố ngày càng xanh, sạch, đẹp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND quận tổ chức các hoạt động phục vụ kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025; tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ và Nhân dân ý nghĩa lịch sử các ngày kỷ niệm lớn của đất nước, Thủ đô và quận Hai Bà Trưng; đồng thời hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận, các đơn vị, UBND các phường triển khai công tác trang trí, tuyên truyền theo Kế hoạch, tổng hợp kết quả báo cáo Quận và Thành phố.

- Tham mưu, phối hợp cùng các đơn vị tổ chức các sự kiện, các hoạt động phục vụ mít tinh kỷ niệm, đoàn xe cổ động, diễu hành thông tin tuyên truyền phục vụ các ngày lễ lớn, các hoạt động kỷ niệm trong năm. Cung cấp tài liệu, hướng dẫn cơ sở tổ chức các hoạt động văn hoá, thông tin, tuyên truyền và thể dục thể thao.

- Hướng dẫn, thực hiện trang trí tuyên truyền cổ động trực quan bằng các hình thức khẩu hiệu, cụm panô, mô hình, cờ phướn trên các khu vực trung tâm,

trục đường chính của quận trong các sự kiện chính trị, các ngày kỷ niệm lớn của đất nước, Thành phố và Quận; trang trí, tuyên truyền đảm bảo trật tự văn minh đô thị và an toàn giao thông 2025.

- Tham mưu, hướng dẫn cơ sở tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, du lịch phục vụ Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XXVII, Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII và tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV.

- Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, cô đọng, nói chuyện, tọa đàm, các hội thi, hội diễn nhằm đẩy mạnh thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình 05-Ctr/QU của Quận ủy Hai Bà Trưng về “Phát triển văn hóa - xã hội, đẩy mạnh xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực quận Hai Bà Trưng giai đoạn 2021 - 2025” và Chương trình 06-Ctr/TU của Thành ủy về “Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh”.

- Huy động nguồn lực xã hội hóa thực hiện tuyên truyền phục vụ các ngày lễ, ngày kỷ niệm, các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng của Quận, Thủ đô và đất nước theo sự phân công, chỉ đạo của các cấp và Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội tại các bảng quảng cáo tấm lớn, màn hình Led trên địa bàn quận theo quy định.

- Phối hợp với các ngành chức năng và UBND phường tổ chức hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động quảng cáo, dịch vụ văn hoá, thể thao, công tác quản lý lễ hội,...

- Tổng hợp kết quả thực hiện của quận; định kỳ báo cáo Thành phố và Quận theo quy định.

2. Văn phòng HĐND&UBND quận

Phối hợp theo dõi, đôn đốc các đơn vị thuộc quận triển khai, tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị quan trọng trong năm 2025, báo cáo UBND quận.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác giáo dục truyền thống trong học sinh các trường trên địa bàn nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm.

- Chỉ đạo các nhà trường trang trí đẹp chào mừng các ngày kỷ niệm, sự kiện chính trị lớn năm 2025.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND quận bố trí kinh phí cho các đơn vị để triển khai thực hiện nội dung hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025. Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán và thanh quyết toán đảm bảo đúng quy định về tài chính.

5. Phòng Nội vụ

- Tham mưu Hội đồng Thi đua khen thưởng Quận phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025... gắn với các nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, chào mừng Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII và Đại hội Đảng bộ Quận Hai Bà Trưng lần thứ XXVII.

- Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua và sự nghiệp xây dựng quận Hai Bà Trưng anh hùng.

6. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội

Tham mưu tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho người có công với cách mạng, các gia đình chính sách, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn nhân các ngày kỷ niệm lớn của đất nước, Thủ đô và Quận.

7. Phòng Quản lý Đô thị

Tham mưu UBND quận trong việc thực hiện kế hoạch chỉnh trang tuyến phố, công trình công cộng; tổ chức trang trí, chiếu sáng, trang trí hoa, cây cảnh... tạo cảnh quan môi trường “xanh, sạch, đẹp”, văn minh đô thị trong dịp lễ, tết trên địa bàn.

8. Phòng Y tế và Trung tâm Y tế

Phối hợp các đơn vị, tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn và vận động Nhân dân làm tốt công tác giữ gìn vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là trong dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn, khu vực tổ chức hoạt động văn hoá, văn nghệ, các điểm vui chơi tập trung đông người trong dịp lễ, tết, các ngày kỷ niệm và sự kiện chính trị quan trọng năm 2025.

9. Công an quận

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đặc biệt chú ý các địa bàn trọng điểm, khu vực tổ chức hoạt động văn hoá, văn nghệ, các điểm vui chơi tập trung đông người trong dịp lễ, tết, các ngày kỷ niệm và sự kiện chính trị quan trọng năm 2025.

- Phối hợp với các ngành tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các sai phạm trong hoạt động và dịch vụ văn hóa, sinh hoạt xã hội, an toàn giao thông... Chú ý phòng ngừa, ngăn chặn và kiên quyết xử lý các tệ nạn: cờ bạc, mại dâm, đua xe, đốt pháo nổ, phá hoại cây cối, môi trường (hái lộc sau giao thừa), mê tín dị đoan...

10. Ban chỉ huy Quân sự quận

Xây dựng phương án tác chiến, chỉ đạo lực lượng dân quân tự vệ sẵn sàng ứng trực, phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an, bảo vệ dân phố, dân phòng đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong các dịp lễ, tết, các ngày kỷ niệm và sự kiện chính trị quan trọng năm 2025.

11. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao quận

- Thực hiện trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan bằng các hình thức khẩu hiệu, cụm panô, mô hình, cờ phướn, băng dron, banner... trên các tuyến phố chính, khu vực trung tâm của quận trong các sự kiện chính trị, các ngày kỷ niệm, các ngày lễ lớn trong năm và các nhiệm vụ chính trị đột xuất của Quận, Thành phố.

- Tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, liên hoan, hội thi, hội diễn, nói chuyện truyền thống, các hoạt động Thể dục, Thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị quan trọng trong năm 2025.

12. Ban Quản lý dự án và Đầu tư xây dựng Quận

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai, thực hiện các dự án trọng điểm của quận, đăng ký các công trình tiêu biểu để tổ chức gắn biển chào mừng nhân các ngày kỷ niệm quan trọng của Đất nước, Thủ đô và Quận.

- Chịu trách nhiệm đảm bảo công tác giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn quận đặc biệt là trong dịp cao điểm triển khai các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ trên.

13. Công ty Điện lực Hai Bà Trưng

Đảm bảo nguồn điện phục vụ sinh hoạt của Nhân dân và đáp ứng yêu cầu tổ chức các sự kiện, các điểm diễn ra các hoạt động chung của Quận.

14. UBND các phường

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, trang trí, cổ động trực quan, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô và Quận trong năm 2025 theo kế hoạch của UBND quận và hướng dẫn của Phòng Văn hóa và Thông tin quận.

- Trang trí đẹp tại trụ sở các cơ quan đảng, chính quyền phường, đơn đốc các cơ quan, đơn vị, trường học và các chợ... đóng trên địa bàn trang trí cổ động trực quan bằng các hình thức panô, khẩu hiệu, biểu ngữ, cờ phướn các loại (trừ các tuyến phố quận đã trang trí theo phương án đính kèm); thu dỡ kết thúc đợt tuyên truyền theo kế hoạch và gửi báo cáo kết quả hoạt động về Phòng Văn hóa và Thông tin quận theo từng đợt đúng thời hạn để tổng hợp báo cáo.

- Tổ chức các buổi biểu diễn văn nghệ ngoài trời phục vụ quần chúng Nhân dân theo kế hoạch của UBND quận. Điều động lực lượng tham gia đoàn xe cổ động, điểm thông tin lưu động của Quận nhân các ngày kỷ niệm lớn và sự kiện chính trị quan trọng.

- Tham gia các liên hoan, hội thi, hội diễn nghệ thuật quần chúng, các giải thi đấu TDTT theo kế hoạch của UBND quận và Thành phố.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao tại cơ sở, phục vụ đông đảo quần chúng Nhân dân.

- Thường xuyên tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, phế liệu tồn đọng; xử lý xóa xé quảng cáo rao vặt, biển quảng cáo, biển hiệu, mái che, mái vẩy sai qui định trên địa bàn. Vận động Nhân dân chỉnh trang, trồng thêm cây cảnh làm đẹp đường phố.

- Quan tâm thăm hỏi, tặng quà các gia đình người có công, gia đình chính sách, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn trong các dịp lễ, tết và các ngày kỷ niệm quan trọng.

15. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy

Chỉ đạo triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục, định hướng về nội dung tư tưởng các hoạt động kỷ niệm và chào mừng năm mới. Phối hợp các đơn vị của Thành phố và Quận chỉ đạo triển khai các hoạt động liên quan đến công tác tuyên truyền.

16. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam quận, Hội CCB, Hội LH Phụ nữ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Liên đoàn Lao động quận

- Phối hợp với các cơ quan thường trực tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025 và phục vụ Đại hội Đảng bộ quận Hai Bà Trưng lần thứ XXVII, Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII và tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong hội viên, đoàn viên và Nhân dân chào mừng các ngày kỷ niệm.

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn theo Kế hoạch hàng năm đảm bảo an toàn, thiết thực và hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2025; UBND Quận Hai Bà Trưng đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam quận và các tổ chức chính trị - xã hội quận; yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các phường và các đơn vị nghiêm túc xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện; gửi báo cáo kết quả sau từng đợt hoạt động về quận (qua Phòng Văn hoá và Thông tin) để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở VH&TT Hà Nội;
- Sở Du lịch Hà Nội;
- Sở TT&TT Hà Nội;
- Chủ tịch UBND quận;
- Các PCT UBND quận;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- UB MTTQ, các tổ chức CT-XH quận;
- Các phòng, ban, ngành quận;
- UBND các phường ;
- BQL các chợ;
- Phó CVP Lê Quý Nữ;
- Lưu: VT, VH TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thu Hiền